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Bakgrund:
Hemsjukvarden overfordes fran landstinget till kommunerna 2013. Dietistresursen

overfordes inte. Manga av patienterna som har héalso- och sjukvard i hemmet behover ocksa
dietisternas insatser.

Syfte:
Tydliga rutiner for distriktsskoterska inom hemsjukvarden och primarvardens dietister.

Mal:
Att nutritionsbehandling ges till de hemsjukvardspatienter som &r i behov av det.



Nutritionsrutiner for personer med halso- och
sjukvardsinsatser i hemmet

Ansvarsfordelning mellan distriktsskoterska i hemsjukvarden och
primarvardsdietister

Distriktsskoterska i kommunerna féretrader patienten och ansvarar for att:

e Kontrollera vikt en gang/manad eller oftare vid behov

e Utfora riskbedomning och vid risk for undernaring, satta in lampliga atgarder for att
forebygga undernéring (se steg 2 nedan)*.

e Uppratta mal for att kunna utvardera vidtagna atgarder.

e Bedoma kostintag via kostanamnes.

e Rekommendera att ansoka om bistand for hemtjanst, alternativt utékade
hemtjanstinsatser som kan gynna matintaget.

e Vid ofrivillig viktnedgdng, informera ansvarig lakare. Vid behov, remittera till logoped
eller arbetsterapeut.

e Om uppsatt mal ej nas efter distriktskoterskans insatser genomforts, ska dietist
kontaktas.

o Kontakta dietist vid forandrade behov mellan de planerade uppféljningstillfallena.

e Initiera och planera vilka patienter som skall tas upp vid rond/telefon

Dietisten ansvarar for att:
e Genomfora en bedémning utifran bilaga 1 och satta in lampliga atgarder.
e Dokumentera nutritionsbeddmning, atgard, plan for nar uppféljning ska ske.
e Avsatta tid for uppfoljning via rond eller telefon.

Uppdelning vid sondnaring

Distriktsskoterska i kommunerna ansvarar for att:
e Bestalla aggregat, droppstallning och spolsprutor
¢ Kontakta dietist om vikt dndras, lakemedels foérandring, problem med magen eller
dyl uppstar for patienten i och med sondnéring
e Kontakta dietist vid bestallning eller &ndring av leverans av sondnaring

Dietist ansvarar for att:
e Bestilla sondnaring och nutritionspump
e Uppfoljning av nutritionsstatus
OBS! Om patient flyttar till sarskilt boende far inte nutritionspump félja med. Den ska da

skickas tillbaka till hjalpmedelsforradet.

*Prover pa ndringsdrycker ska inte ldmnas ut innan dietist konsulterats.






Riskbeddmning och nutritionsatgarder

Riskbedomning ska genomforas var tredje manad av alla patienter inskrivna i
hemsjukvarden och i samband med inskrivning i hemsjukvarden. Ansvarig sjukskoterska
ansvarar for detta.

Steg 1

1. Har matintaget minskat de 3 senaste manaderna p.g.a. simre aptit, tugg- eller
svdljproblem?

O JA QO NEJ

2. Viktforlust senaste 3 manaderna?

OJAQ NEJ

3. Har patienten ett BMI mindre dn 22 om patient dr 6ver 70 ar/mindre dn 20 under 70
ar?

OJAQO NEJ
Om ja pa 1 av 3 fragor ovan, ga vidare till steg 2.

OBS! Vid svarlakta sar ska ALLTID dietist kopplas in, samtidigt som steg 2 utfors av
distriktsskoterska. Detta oavsett vad riskbeddmningen visat.

Steg 2
Vid ett eller fler JA pa screening, se over vilka atgarder som kan vidtas direkt eller ar
vidtagna. Detta ska goras i samarbete med anhdriga, hemtjanst eller personliga assistenter.

Se over foljande atgarder:

e Atstddjande atgirder, t.ex. hemtjinstinsatser, maltidsstod (ev kontakt med
bistandshandlaggare)

e Atstddjande atgarder maltidsmiljo, dthjdlpmedel, sittstillning (ev kontakt med
arbetsterapeut).

e Likemedelsgenomgang

e Mellanmal om det ar langre an 5 timmar mellan huvudmalen

e Kvallsmal eller tidigt morgonmal om nattfastan ar langre an 11 timmar

e Vid dysfagi ska remiss till logopedmottagning skickas och efter bedomning kan dietist
kontaktas for rad om konsistensanpassning.

e Energi- och/eller proteinberikad kost

e Behovsstyrda viktkontroller, dock minst manadsvis

Steg 3
Om steg 2 ar utfort, och uppsatt mal ej ar uppnatt, kontakta dietist efter att ha fyllt i bilaga
1.



Bilaga 1: Bakgrundsinformation

Uppgifter till dietist vid aktualisering av patient

Namn initialer: Personnr: Listad pa Halsocentral:
Vikt, aktuell (kg): Viktférandring de senaste 3 manaderna:
Lingd (cm): BMI:

Ange bakomliggande sjukdomar av
betydelse, ex. diabetes, hjartsjukdom, KOL,
neurologisk sjukdom, svarlakta sar, cancer,
allergi/ 6verkanslighet, 6kat energibehov

Atsvarigheter, tex nedsatt aptit,
tugg/svaljproblem.

Oversiktlig kostanamnes

Aktuella insatser, t.ex. hemtjanst,
matleverans, maltidsstod

Namn, mobilnummer till ansvarig
distriktsskoterska

Information infor eventuell forskrivning av nutritionsprodukter
U Patienten godkanner forskrivning av nutritionsprodukter
U Patienten godkanner egenavgiften (ingar EJ i hogkostnadsskydd)
Ange leveranssatt
O Hemleverans
O Utlamningsstalle
Aviseringsmottagare* for sms om utldamning av nutritionsprodukter.
NAMN e Mobilnummer......cccocovveviiiieennn. Portkod till

Kontaktuppgifter till Dietist



Halsocentral

Telefonnummer:

Adress:

Primarvardsdietister
Region Vasterbotten

090-78591 28

Umead/Sodra Lappland:
Primarvardsdietister
Ridvdgen 12

903 25 Umea

Skelleftea:
Skellefted lasarett
Lasarettsvagen 29
931 41 Skelleftea

Citymottagningen

090-348 3095

Nygatan 19B
90327 Umea

Capio Norrlandskliniken

090-348 3095

Glimmervagen 5E
907 40 Umea

Husldkarna

090-348 3095

Storgatan 28B
90321 Umead

Capio Dragonen

090-78595 14

Ridvdgen 12
903 25 Umea

Medicinkonsulten

090-348 3095

Skolgatan 8
921 31 Lycksele




Bilaga 2: Nutritionsatgarder

Maltidsordning

Nar det ar svart att ata en hel portion blir det viktigare med mellanmal. En bra
maltidsordning kan vara tre huvudmal och garna tva till fyra mellanmal. Manga sma maltider
utspridda over dagen gor det lattare att tacka energi- och naringsbehov.

Nattfastan bor inte bli for [ang - hogst elva timmar. Ibland kan det vara bra med en forfrukost
pa morgonen for att bryta nattfastan.

Exempel pa berikning

Frukost
e Blanda graddfil, kesella/kvarg eller turkisk yoghurt i fil och yoghurt
e Koka grot och valling pa standardmjolk, tillsatt 1 msk matfett
e Lagg rikligt med smor och garna dubbla paldgg pa smorgasen (exempelvis ost)

Lunch och middag

e Tillsatt matfett eller olja i potatis, pasta, ris, couscous m.m

e Berika grytor, pannkakor, omeletter, soppor och saser med gradde, cremefraiche,
aggula eller matfett

e Vilj gdrna ratter dar gradde eller matfett ingar och ta sas till, exempelvis gratanger,
stuvningar och potatismos

e Servera dressing pa gronsakerna

e Drick "fargad” dryck till maten, exempelvis mjolk, juice, maltidsdryck eller 15ttol

e Tillaga pulversoppor pa mjolk istallet for vatten och berika med 1 msk matfett/olja

e Avrunda maltiden med efterratt exempelvis kram m. graddmjolk, chokladbit, kaka,
glass, ostkaka eller bakverk

Energirika tillbeh6r

Alternativen nedan ger vardera cirka 100 kcal

1 msk olja 2 msk strosocker

1 msk smoér/margarin 1 msk nétssmor

1 msk majonnas 1 dl graddglass/vaniljsas

2 msk créme fraiche 1% dl sorbet

2 msk vispgradde 2 msk chokladsas/nutella

2 msk sas t.ex. bearnaisesas 4 rutor choklad

2 msk kaviar 5-10 st I6sgodis

1% msk pesto 3—-4 msk sylt/mos

30 g ost t.ex. riven 1 dl snacks t.ex. chips eller ostbagar

1 4gg % dl torkad frukt/notter



Tips pa mellanmal och kvallsfika

e Fikabrod och/eller smorgas

e Fruktsoppa/kram med glass eller graddmjolk

e Varm choklad med gradde

e Villing, kokt pa mjolk

e Digestivekex med ost

e Matiga smorgasar med exempelvis korv, kottbullar eller ost
e Delikatessyoghurt, drickyoghurt, drickkvarg, kvarg eller keso
e Risifrutti eller Mannafrutti

e Plockmat med oststavar, fetaost, oliver, salami, korv m.m

e Avokado med skagen- eller rakrora

e Snacks som notter, torkad frukt, salta pinnar eller chips

e Smoothie pa glass eller mjolk, gradde, bar och frukt

Energihutt
Mixa samman:

e 1dlrapsolja

e 0,75 dl yoghurt garna med vaniljsmak eller smaksatt kesella
e 2 msk bar / fruktpuré / sylt

e 1 tskvaniljsocker (kan uteslutas om du anvander sylt)

Kan foérvaras tre dygn i kylskap. Vispa innan servering eftersom drycken kan “dela sig” efter
nagra timmar i kylen. Dessa kan aven frysas in i medicinmuggar 4 30ml. En hutt 48 30ml ger ca
150kcal.

Servera 2 msk (30ml) x 2 ggr per dag.



Bilaga 3: Kost- och vatskeregistrering (1/2)

Namn: Datum:
Frukost kl: Middag kl:
Serverad mangd mat Uppatet Energi Protein Serverad mangd mat Uppétet Energi Protein
Ett livsmedel per rad (%) (kcal) (g) Ett livsmedel per rad (%) (kcal) (g)
SUMMA SUMMA
Mellanmal kl: Mellanmal kl:
Serverad miangd mat Uppéatet Energi Protein Serverad miangd mat Uppéatet Energi Protein
Ett livsmedel per rad (%) (kcal) (g) Ett livsmedel per rad (%) (kcal) (g)
SUMMA SUMMA
Lunch kl: Drycker
Serverad mangd mat Uppiétet Energi Protein Serverad dryck (ange sortoch mangd | Totalt intag | Energi Protein
Ett livsmedel per rad (%) (kca|) (g) ) (ml) (kcal) (g)
SUMMA
SUMMA

Mellanmal kl: Ovriga maltider
Serverad mangd mat Uppatet Energi Protein Tid Serverad mangd | Uppatet Enerai Protei

" gi rotein (g)
Ett livsmedel per rad (%) (kcal) (g) TER (%) (kcal)

Summering av dagens intag

Totalt intag
Behov

Energi (kcal/dygn)

Protein (g/dygn)

Vatska (ml/dygn)

Hjélp vid berékning av behov

Séangliggande 25 kcal/kg/dygn
Uppegaende 30 kcal/kg/dygn

Frisk 1,2g/kg/dygn
Sjuk 1,5g/kg/dygn

Ateruppbyggnadsfas 35-40 kcal/kg/dygn

30 ml/kg/dygn




Bilaga 3: Kost- och vatskeregistrering (2/2)

Frukost
Fil-lyoghurtfrukost
Fillyoghurt (naturell, fetthalt
3%)

Fruktyoghurt (fetthalt 2-3%)

Flingor, typ cornflakes/special
K

Musli (typ Sunt och gott)
Grotfrukost

Grot pa vatten (havre/rag)
Mannagrynsgrot
Pajalagrot

Risgrynsgrot

Sylt

Appelmos
Smorgasfrukost

Mjuk smérgas m. margarin
och palagg

Hard smérgas m. margarin
och palagg

Vallingfrukost

Valling

Frukost uppdelat

Brod - hart (knackebrod)
Bréd - mjukt

Mattfett (fetthalt 40%) typ
latta

Matfett (fetthalt 80%) typ flora

Palagg Kalvsylta

Kaviar typ Kalles
Leverpastej
Marmelad
Medvurst
Mjukost

Ost (fetthalt 38%)
Skinka

Sill, inlagd

Agg, kokt

Lunch och kvallsmat
Lunch- varmratt

Lunch - dessert

Kvallsmat - varmratt

Lunch och kvallsmat uppdelat

Creme fraiche (fetthalt 34%)
Graddfil

Gronsaker, kokta blandade
Gronsallat

Karré

Korv

Kycklingfilé

Kottbulle

Torsk

Lax

Lingonsylt

Pasta, kokt

Potatis, kokt

Ris, kokt

Desserter

Graddglass

Konserverad frukt

Kram

Ostkaka

Mangd

1dl
1dl

1 st
2dl

1 skiva
1 skiva

1 tsk

1 tsk

1 skivaa 1cm
1 msk
1 msk
1 msk
1 skiva
1 msk
1 skiva
1 skiva
1 bit

1 st

1 port
1 port
1 port

1 msk

1 msk

1dl

1dl

1 st

1st

1/2 st (100g)
1 st

1 st (100g)

1 st (1259)

1 msk

1dl

1 st (Aggstor)
1dl

1dl
1dl
1dl
150 g

Energi
(kcal)

60
100

45
140

130
160
205
170
30
40

150
110

140

380
190
380

50
20
40

250
105
135

15
100
280

70
50
100

105
85
70

260
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Drycker
Blabars-/nyponsoppa
Cider

Juice/saft

Lightsaft/lightlask

Lask

Lattol

Mjolk Lattmjolk (0,5%)
Mellanmjélk
(1,5%)
Standardmjolk
(3%)

Vatten/kaffe/te

Mellanmal/fika
Digestivekex

Frukt

Graddtarta (6x12 cm)
Kanelbulle

Risifrutti

Mannafrutti
Mariekex/pepparkaka
Mijuk kaka (sockerkaka)
Rulltarta

Smakaka

Smargasran

Vetelangd fylld
Veteskorpa

Wienerbrod

Ovrigt

Honung

Kaffegradde
Mjélkchoklad (typ marabou)

Vispgradde ovispad
vispad

Socker

Sockerbit

Naringsdrycker

Fortimel compact
Resource 2.0 fibre
Resource Ultra

Calogen extra
shot

Calogen
"Husets"
Cubitan

Mangd
1dl
1dl
1dl
1dl
1dl
1dl
1dl

1dl

1dl
1dl

1 st

1 st

1 bit

1st

1 férpackning
1 férpackning
1 st

1 bit

1 bit

1 st

1 st

1 skiva

1 st

1 st

1 msk
1 msk
2 rutor
1 msk
2 msk
1 msk
1 st

1sta 125 mi
1 sta 200 ml
1sta 125 mi
1 sta 200 ml
per portion
(40ml)

per portion
(30ml)

1sta 200 ml

Energi Prc

(kcal) ()
45

45
40

0
40
30
40

50

60
0

70
60-
100
325
175
210
230
25
135
115
50
15
90
40
255

70
20
55
55
55
50
10

300
400
281
450

160

135

248



